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	PJESA 1: PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  

(Maksimumi 2 faqe)


	PËRKUFIZIMI I PROBLEMIT
Cili është problemi në shqyrtim dhe cilat janë shkaqet e tij? Pse është e nevojshme ndërhyrja qeverisë? 
Këshilli i Ministrave ka ndryshuar fushën e përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme me vendimin nr.81, datë 09.02.2022”, sipas të cilit MEPJ caktohet si institucion përgjegjës për diasporën, dhe si rrjedhojë ka shfuqizuar Vendimet e Këshillit të Ministrave nr. 500, datë 13.9.2017, “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme”, dhe nr. 510, datë 13.9.2017, “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të ministrit të Shtetit për Diasporën”.

Si rezultat i këtij ndryshimi, MEPJ ka bërë një  vlerësim te legjislacionit për diasporën dhe në përfundim ka vlerësuar nevojën e shfuqizimit të ligji nr. 115/2017 “Për krijimin e Agjencisë Kombëtare të Diasporës”, dhe për rrjedhojë  ka lindur nevoja e ndryshimit të ligjit nr.16/2018 “Për diasporën”. Duke qene se Agjencia Kombëtare e Diasporës nuk do të jetë organ shtetëror përgjegjës për diasporën, gjykohet e nevojshme reflektimi i këtij shfuqizimi, në ligjin  nr.16/2018 “Për diasporën”, i ndryshuar të cilat konsistojnë në formë dhe përmbajte me qëllim qartësimin e dispozitave të tij, veçanërisht të përgjegjësive,  funksionimit dhe organizmit të veprimtarisë së strukturave përkatëse të krijuara në këtë ligj.

Të gjitha detyrimet që rrjedhin nga ky ligj, kryesisht përgjegjësia e ministrit të shtetit për diasporën, tani do të përqendrohen dhe do të vijohet me përmirësimin e strukturave të brendshme pranë Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme


	OBJEKTIVAT
Cilat janë objektivat dhe efektet e synuara të propozimit? 
Objektivi është forcimi i niveli i bashkëpunimit me diasporën duke i dhënë një përfaqësim në nivel ministror që më parë i përkiste një agjencie. Në këtë kuadër në MEPJ do të ngrihet një strukturë e posaçme e dedikuar për mbarëvajtjen e bashkëpunimit me diasporën si dhe do të përmirësohet ligji për diasporën nëpërmjet shtesave dhe ndryshimeve për të rritur  efikasitetin praktik në fushën e diasporës. 
Për më tepër institucionalizimi i "diplomacisë së diasporës", është një tendencë edhe e vendeve të tjera me diasporë të konsiderueshme, dhe përpjekja për ta përfshirë diasporën në MEPJ,  dëshmon rëndësinë që duhet t’i jepet asaj si një subjekt centralizimi i çështjeve të diasporës nën një ombrellë të vetme do të krijojë lehtësi në qasjen koherente të politikave të angazhimit ndaj diasporës dhe në mbikëqyrjen e zbatimit të Strategjisë Kombëtare të Diasporës si dhe do të mundësojë një kanal komunikimi, në vend të atij me shumë drejtime, që kemi pasur deri më tani.



	OPSIONET E POLITIKAVE
Cilat janë opsionet kryesore të politikave, duke përfshirë mënyrat ndaj rregullimit? Duhet të bëni krahasimin e avantazheve/përfitimeve kryesore dhe të dizavantazheve/kostove të opsioneve të mundshme. Duhet të përcaktoni detajet në lidhje me opsionin e preferuar.
Me qëllim arritjen e objektivit të sipërcituar është shqyrtuar Opsioni si vijon”
1. Ndryshimi i ligjit nr.16/2018,  “Për diasporën”, i ndryshuar.


	ANALIZA E NDIKIMEVE
Cilat janë ndikimet e opsionit të preferuar? Kjo duhet të përfshijë ndikimet me vlerë monetare të përcaktuar dhe ndikimet pa vlerë monetare të përcaktuar mbi buxhetin dhe bizneset.
Opsioni i preferuar është për disa shtesa dhe ndryshime në ligjit nr.16/2018,  “Për diasporën” i ndryshuar, me qëllim harmonizimin e këtij ligji me ndryshimet që sjell shkrirja e Agjencisë Kombëtare të Diasporës; përmirësimin e tij dhe përshtatjen në përputhje me Ligjin për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Shqipërisë nr. 23/2015.



	ARSYETIMI I OPSIONIT TË PREFERUAR 
Shpjegoni arsyet për zgjedhjen e opsionit të preferuar. Ju lutemi jepni nëse është e mundur koston dhe përfitimin me vlerë të përcaktuar monetare.
Kalimi i çështjeve për diasporën nën përgjegjësinë e MEPJ, kërkon ndër të tjera edhe disa qartësime në këtë ligj me qëllim reflektimin aty ku është e mundur të kësaj përgjegjësie, nevojën për përmirësimin e disa dispozitave të cilat krijonin konfuzitet dhe e bënin të vështirë zbatimin në praktikë të tyre, me konkretisht: shkrija e AKD-së sjell në çdo nen të këtij ligji heqjen e kësaj strukture. 

Nga ana tjetër, janë bërë riformulime paragrafësh, të cilat kishin përsëritje, ose detaje të panevojshme në një ligj të tillë, i cili ka gjithashtu akte nënligjore që detajojnë veprimtarinë konkrete. 

Qartësime janë bërë lidhur me Qendrat Kulturore të Diasporës duke bërë përcaktime të sakta mbi kreun e QKD. Gjithashtu janë bërë edhe modifikime sa i përket botimit të teksteve që i shërbejnë diasporës, të cilat bëhen nga Qendra e Botimeve për Diasporën, e cila kalon në varësi të ministrit përgjegjës për arsimin.
Këto ndryshime synojnë përmirësimin e ligjit për diasporën, rritjen e ndërveprimit me komunitetin shqiptar jashtë Shqipërisë, përcaktimin e procedurave dhe mekanizmave për rritjen e bashkëpunimit me diasporën në përputhje me të drejtën ndërkombëtare dhe atë të brendshme, rritjen e masave për respektimin dhe mbrojtjen e interesave të shtetasve tanë, nëpërmjet mekanizmave të së drejtës ndërkombëtare, të cilat janë nën juridiksionin e MEPJ.
Kostoja e përllogaritur në total e opsionit të preferuar mbi buxhetin e shtetit gjatë periudhës 3-vjeçare menjëherë pas miratimit të ligjit (kostoja në total në lek, çmimet aktuale, në terma nominalë):

Viti 1

Viti 2

Viti 3

p.sh. 300 000 

p.sh. 300 000

p.sh. 100 000



	

	KONSULTIMI
Jepni një përmbledhje të çdo konsultimi të kryer (me kë dhe si jeni konsultuar?), çfarë pikëpamjesh janë shprehur, si janë trajtuar ato, domethënë çfarë ndryshimesh janë pranuar dhe çfarë janë refuzuar dhe arsyet pse?)
Duke qenë se kjo VN është në fazën e zhvillimit, nuk është konsultuar ende publikisht. Ndërkohë janë zhvilluar vetëm disa takime konsultuese me anëtarët e grupit ndërministror të punës të ngritur për hartimin e këtij projektligji me urdhër të Ministrit të Punëve të Jashtme nr. 194, datë 03.06.2022. Takimet në strukturat e brendshme kanë filluar të diskutojnë që me miratimin e VKM nr. 81, dt. 09.02.2022, “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore për Ministrinë për Evropën dhe Punët e Jashtme”, sipas të cilit, çështjet e diasporës do të ishin nën përgjegjësisë e MEPJ-së.

Nga miratimi i urdhrit të Ministrit nr. 194, datë 03.06.2022, janë mbajtur disa takime , tw cilat kanë synuar të vlerësojnë  kuadrin ligjor ekzistues, kontributin e agjencive të cilat ishin nën varësinë e Ministrit të Shtetit për Diasporën si dhe rolin që kanë pasur strukturat e MEPJ në veprimtaritë e tyre. 

Takimi i parë, pas miratimit të urdhrit,  ka qenë i një natyre prezantuese të arsyeve të nismës

së marrë nga MEPJ për ndryshimin e ligjit nr.16/2018,  “Për diasporën”, i ndryshuar, si

rrjedhim i shfuqizimit të ligjit nr 115/2017, datë 18.12.2017 “Për krijimin e Agjencisë

Kombëtare të Diasporës” i ndryshuar. Arsyet përse ky opsion është më produktiv/avantazhet

dhe disavanzhet.  
Takimi i dytë ka pasur në fokus propozimet konkrete në ndërhyrjet legjislative në  Ligjin për Diasporën, nisur nga fusha e përgjegjësisë së anëtarëve të grupit, kontributin që mund të japin këto drejtori si dhe këndvështrimin e tyre mbi përmbajtjen e këtij ligji ekzistues dhe projektligjeve të reja.

Anëtarët e GP, i kryesuar nga Sekretari i Përgjithshëm në MEPJ, ka në përbërje, si vijon:

Z. Armand Skapi, Sekretar i Përgjithshëm;

Z. Sokol Dedja, Drejtor i Përgjithshëm i Çështjeve Politike dhe Strategjike;

Znj. Ilda Dega, Drejtor i Përgjithshëm së Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar;

Znj. Inida Methoxha, Drejtor i Drejtorisë së Drejtës Ndërkombëtare dhe Traktateve;

Z. Refik Golli, Përgjegjës Sektori në Drejtorinë e Drejtës Ndërkombëtare dhe Traktateve;
Znj. Enkeleda Riza, Përgjegjës Sektori e Diasporës në Drejtorinë e Diplomacisë Publike dhe Diasporës.
Konsultimi paraprak i këtij projektligji do të nisë me dërgimin për mendim në Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, Ministrisë së Shtetit për Marrëdhëniet me Parlamentin dhe Departamentin e Administratës Publike.



	ZBATIMI DHE MONITORIMI
Si do të organizohen zbatimi dhe monitorimi?
Ndryshimet ligjore ndiqen nga Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme dhe monitorimi i zbatueshmërisë do të ndiqet nga struktura kompetente për Diasporën në MEPJ


	PJESA 2: BAZA KRYESORE E ANALIZËS DHE E PROVAVE 


Historik
· Jepni kontekstin e politikës
Ligji nr.16/2018,  “Për diasporën “i ndryshuar është miratuar në Kuvendin e Republikës së Shqipërisë, në datë 18.12.2017, me iniciativë të Ministrit të Shtetit për Diasporën. Ligji ka pasur si qëllim përcaktimin e rregullave për:

a) kompetencat e autoriteteve shtetërore përgjegjëse për marrëdhëniet me diasporën;


b) mënyrën e mbajtjes, të forcimit dhe realizimit të lidhjeve të diasporës me vendin e origjinës; 


c) krijimin e Këshillit Koordinues të Diasporës;


ç) dhënien e çmimeve kombëtare në fushën e marrëdhënieve ndërmjet vendit të origjinës dhe diasporës; 


d) ruajtjen dhe kultivimin e identitetit kombëtar, gjuhësor, kulturor e arsimor të pjesëtarëve të diasporës dhe lidhshmërinë e tyre me institucionet shtetërore në vendin e origjinës. 

Me shkrirjen e Ministrisë së Shtetit për Diasporën këto objektiva i kalojnë tërësisht MEPJ-së.

Në MEPJ ka ekzistuar gjithmonë një departament i veçantë i quajtur “Instituti i Diasporës” i cili kishte përgjegjësinë dhe angazhimet për marrëdhëniet e shtetit shqiptar me pjesën e popullsisë shqiptare që jetonte e punonte jashtë, duke filluar që nga mbarëvajtja e mësimit shqip në diasporë, aktivitetet e ndryshme kulturore, zgjedhjen e problematikave të tyre etj. Me krijimin e Ministrit të Shtetit për Diasporën dhe Agjencisë Kombëtare për Diasporën, ky departament për diasporën në MEPJ u reduktua në një sektor.
Problemi në shqyrtim
· Përshkruani natyrën e problemit.
· Identifikoni shkaqet e problemit.
· Përshkruani shtrirjen e problemit.
· Identifikoni grupet e prekura nga ky problem - qeveria / biznesi / shoqëria civile / qytetarët. MEPJ?
· Vlerësoni nëse problemi mund të trajtohet ose jo përmes një ndryshimi të politikave.
Nevoja për harmonizimin e ligjit për diasporën me prioritetet e politikës së Jashtme të MEPJ lidhet me mirë menaxhimin e problematikave, çështjeve dhe  interesave të shtetasve të saj jashtë kufijve të Shqipërisë si dhe me pasojat që vijnë nga shfuqizimi i ligjit për Agjencinë Kombëtare për Diasporën.
Shkaqet vijnë si pasojë e ndryshimit të përgjegjësisë së Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme nga shkrirja e Ministrisë së Shtetit për diasporën dhe Agjencisë Kombëtare për Diasporën.
Me ndryshimet ligjore synohet përqendrimi i çështjeve të diasporës në Ministri, me qwllim rritjen e bashkëpunimit dhe kontributit me burimet e diasporës të cilat mund të thjeshtohen dhe të përdoren në mënyrë efektive për të promovuar vlerat kombëtare brenda dhe jashtë vendit.
Arsyeja e ndërhyrjes 
· Shpjegoni pse qeveria planifikon të ndërhyjë dhe pse është e nevojshme.
· Shpjegoni se çfarë shpreson të trajtojë qeveria nëpërmjet kësaj ndërhyrjeje.
· Qeveria 

· Identifikoni shkallën e ndërhyrjes së qeverisë që nevojitet për të trajtuar problemin.
· Shpjegoni se si i mbështet kjo ndërhyrje objektivat e nivelit të lartë të qeverisë.
· Rendisni punën ekzistuese që është realizuar tashmë.
Përmirësimi i ligjit aktual për diasporën dhe shfuqizimi i ligjit për Agjencinë Kombëtare për Diasporën, ka sjell nevojën për ndërthurjen e këtij ligji për diasporën me ligjin për shërbimin e jashtëm. 

MEPJ bën hartimin e  politikave shtetërore për diasporën, ndërmerr hapa të rëndësishëm dhe konkretë për ruajtjen e lidhjeve të diasporës me vendin e origjinës, tërheqjen dhe rritjen e kontributeve të diasporës në atdhe, jo vetëm në aspektin ekonomik por edhe të burimeve dhe resurseve njerëzore, duke u bazuar edhe në planet e veprimit të Strategjisë Kombëtare për Diasporën për vitet 2021-2025.
Objektivi i politikës
· Vendosni objektiva që korrespondojnë me problemin dhe shkaqet e tij.
· Sigurohuni që objektivat janë specifikë, të matshëm, të arritshëm, realë dhe në kohë.
MEPJ, nëpërmjet punës së saj për hartimin e kuadrit ligjor dhe lidhjes së marrëveshjeve ndërkombëtare dypalëshe dhe shumëpalëshe, mbi siguracionet shoqërore, të drejtën e punësimit, formimit arsimor dhe profesional, në përputhje me standardet më të larta ndërkombëtare dhe BE-së, synon të përmirësojë pozitën e pjesës së popullatës shqiptare që jeton dhe punon jashtë vendit, duke mbrojtur të drejtave dhe interesat e tyre. 

Mbrojtja e interesave të shtetasve shqiptarë jashtë kufijve nëpërmjet përfaqësive diplomatike dhe konsullore të cilat janë në gjendje të vlerësojnë direkt nevojat e diasporës, problematikat dhe t’i adresojnë pranë drejtorive përkatëse të MEPJ.
Përshkrimi i opsioneve të shqyrtuara
· Përshkruani opsionin e status quo-së. 
· Identifikoni dhe përshkruani të gjitha opsionet e politikave që keni marrë parasysh.
· Shpjegoni se si janë zgjedhur opsionet e renditura.  
Opsioni i status quo-së është i pa favorshëm pasi VKM, nr. 81, datën 09.02.2022 Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme, ia ka kaluar të gjitha kompetencat MEPJ.

Gjithashtu, Qendra e Botimeve për Diasporën, e cila ka qenë nën varësinë e Ministrit të Shtetit për Diasporën, ka kaluar në fushën e përgjegjësisë të Ministrisë se Arsimit, me VKM, nr. 82, datë 09.02.2022, “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit”.
Zbatimi i të gjitha objektivave për diasporën nëpërmjet ndryshimeve ligjore me krijimin e një strukture të posaçme të dedikuar, e cila do të merrte të gjitha përgjegjësitë dhe problematikat që kanë të bëjnë më diasporën dhe do të unifikonte të gjitha angazhimet dhe zgjidhjet e problematikave për diasporën.
Vlerësimi i opsioneve/analizimi i ndikimeve
· Identifikoni se kush preket.
· Identifikoni llojet e ndikimeve për secilin grup të prekur; bëni dallimin midis ndikimeve të drejtpërdrejta dhe jo të drejtpërdrejta.
· Për ndikimet e drejtpërdrejta:

Ndryshimi i Ligjit për Diasporën nuk prek asnjë grup, vetëm rregullon kompetencat dhe drejtimin e politikave për diasporën. 
.

· Përshkruani nga ana cilësore ndikimet e drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.
· Analizoni nga ana sasiore ndikimet më të rëndësishme të drejtpërdrejta.
· Përcaktoni vlerën monetare të ndikimeve më të rëndësishme të drejtpërdrejta aty ku është e mundur (shih aneksin 1/a për tabelën që mund të përdorni).
· Analizoni ndikimin mbi ndërmarrjet e vogla dhe të mesme.
· Për ndikimet jo të drejtpërdrejta:
· Përshkruani nga ana cilësore ndikimet jo të drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.
· Analizoni ndikimin mbi konkurrencën.  
· Diskutoni kufizimin e analizës:
· Jepni supozimet në të cilat janë bazuar parashikimet dhe risqet, të cilave ato u nënshtrohen.
· Tregoni sa të forta, të pavarura dhe të rëndësishme janë provat që mbështesin supozimet.
· Tregoni se çfarë mund të pengojë realizimin e përfitimeve, të rrisë kostot ose të sjellë pasoja të papritura.
· Përmblidhni vlerësimin e opsioneve:

·  Paraqisni një pasqyrë përmbledhëse të të gjitha ndikimeve të opsioneve të analizuara.
· Shpjegoni se si ndikimet e të gjitha opsioneve të analizuara krahasohen me njëra-tjetrën.
· Paraqisni përllogaritjet më të mira të përgjithshme neto të ndikimit me vlerë monetare të përcaktuar për çdo opsion (shih aneksin 1/b për tabelën që mund të përdorni). 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Arsyetimi i opsionit të preferuar
· Zgjidhni opsionin e preferuar, bazuar në analizë. 

· Shpjegoni arsyetimin tuaj.  

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Çështje të zbatimit
· Shpjegoni se cila njësi do të jetë përgjegjëse për zbatimin e opsionit të zgjedhur.
· Shpjegoni pengesat e mundshme për zbatimin e opsionit të zgjedhur.
· Përshkruani masat që do të ndërmerren gjatë zbatimit për të arritur qëllimet e politikës.
· Specifikoni të gjitha kërkesat e përputhshmërisë dhe të zbatimit. 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Faza e shqyrtimit/vlerësimit
· Jepni një përshkrim të përmbledhur të masave të monitorimit dhe të vlerësimit.
· Identifikoni  kriteret/treguesit për të matur arritjen e qëllimeve ose progresin drejt tyre.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/a
Tabela: Vlera aktuale neto në total (VAN) - kostot dhe përfitimet me vlerë monetare të përcaktuar në milionë lekë e zbritur për 10 vjet (Vlera aktuale e kostos dhe vlera aktuale e përfitimit); krahasuar me status quo-në.    
	
	Viti  1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 4
	Viti 5
	Viti 6
	Viti 7
	Viti 8
	Viti 9
	Viti 10

	Faktori zbritës 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për biznesin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për biznesin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për grupet e tjera – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për grupet e tjera – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto në total 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto e zbritur në total = Kosto në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për biznesin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për biznesin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për grupet e tjera – njëherë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për grupet e tjera – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi në total
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi i zbritur në total = Përfitimi në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vlera aktuale e kostos në total 
	

	Vlera aktuale e përfitimit në total
	

	Vlera aktuale neto (VAN) = Vlera aktuale e përfitimit në total – Vlera aktuale e kostos në total
	


Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/b 
Tabelë: Vlera aktuale neto në total e çdo opsioni   
	Opsioni
	Vlera aktuale në milionë lekë
	Vlera aktuale neto në milionë lekë

	
	Kosto
	Përfitimi
	

	Opsioni 1
	
	
	

	Opsioni 2
	
	
	


5

